



۲۰۱۷/۰۱/۰۲

آصف بهاند

لاروركي لارويان

لسمه برخه

د پېښور حالات

د وفا دفتر او فرهنگيان:

د کور له خاوند سره مي په خپلو خبرو کي له کابل نه د راغلو ځينو فرهنگيانو نومونه ياد کړل او دا مي ور ته و ويل که له دغو خلکو نه يو هم پيدا شي، ډيره ښه خبره به وي. هماغه و چې د شپي په سبا په خپله د کور خاوند را سره شو او د فرهنگيانو په پته پسي و وتو.

په پيل کي هغه را ته و ويل چې په صدر بازار کي د افغانانو کوم فرهنگي دفتر دی، هلته به لاړ شو. ما نه صدر ليدلی و او نه کوم بل ځای، هر څه را ته نوي وو.

لکه بي اسري روند انسان، کوربه مخکي او زه ور پسي. په صدر کي مو د نظر وړ فرهنگي دفتر پيدا کړ. په دفتر کي يوه ښکلې، با ادبه افغانه نجلۍ ناسته وه. زما کوربانه کيسه ور ته تيره کړه. يو څه وختونه تير او يو څه د هر مهاجر افغان په څيره باندې دومره د غم لري او دوري پر تي وي چې په لومړي گام کي پيژندنه يو څه ستونزمن کارو، ځکه نه ما نجلۍ وپيژانده او نه زه هغي. نجلۍ لکه رسمي ماموره، د ميز تر شا پر څوکی باندې ناسته وه، له ما نه يي د نامه او په کابل کي د کار پوښتنه وکړه. ما زره نا زره و ويل:

زه آصف بهاند يم.

نور څه ويلو ته يي پرې نه بنوډم، نجلۍ مسکۍ شوه او داسي خوشحاله وه لکه خپل پلار يا مشر ورور يي چې ليدلی وي، را پاڅيده يو ځل بيا يي په لاسو ستري مه شي را سره وکړه. خپل نوم يي را ياد کړ، چې اوس زما په ياد نه دی او ويل يي چې استاده په پلانکي کال کي دي زه شاگرده وم او...

ما په زړه کي ويل چې زه اوس له شاگردۍ او استادۍ در تير يم، خلک را پيدا کوه. نجلۍ په ډيره مينه د ناستي او چای ست کاوه، خو زه او زما کوربه له چای نه د آدرس د تر لاسه کولو تيري وو، ځکه چې دويمه شپه د دي سري کره تيرول له هيڅ پلوه منلی او ښه کار نه و.

نجلۍ چې زموږ ټينگار ته وکتل، سمدلاسه يي د وفا د دفتر آدرس په لاس را کړ او موږ هم مخامخ د پېښور ټوون نومي سيمې ته، چې د وفا دفتر هلته موقعيت درلود، ور روان شوو.

وفا د اخبار نوم و چې په اونۍ کي يو وار خپرېده، او د آزاد افغانستان د ليکوالو ټولني نشراتي ارگان و. مرکزي دفتر يي د پېښور په ټوون کي موقعيت درلود. د آزاد افغانستان د ليکوالو ټولني مشري استاد رسول امين کوله او د وفا مسؤليت استاد زلمي هيوادمل ته ورله غاري و.

په ټوون کي مو د وفا دفتر پيدا کړ. له رسيدو سره سم مو وليدل چې د دروازي په خوا کي يو کت پروت و، په کت کي يو زلمي کلاشينکوف په لاس د ساتونکي په ډول ناست و. کلاشينکوف ته په کتلو سره مي زړه کي تير شول: څه دي کرم!

زه در نه ټينتم، ته را پسي يي او بيا، بيا په مخه راځي.

زلمي زموږ په ليدلو سره جگ شو، له روغېر نه وروسته يي په ډير ادب پوښتنه وکړه:

«څوک مو په کاردې؟»

ما ور ته د هيوادمل، زرین انځور، عبيدالله محک، بريالی باجوړی او... نومونه ياد کړل.

ده و ويل:

«اوبښی تاسو؟»

ما چې خپل نوم ور ته ياد کړ، نو يي کلاشينکوف غم لرلی په کت باندې کيښود او په غيرو يي په مزه ستري مه شي را سره وکړه او په ورين تندي يي د ناستي ست وکړ. ښي سري اوبه يي راوړې او په پښتني ميني سره يي مرکه پيل کړه.

د مرکې په ترڅ کې یې و ویل چې انځور صاحب خو جلال آباد ته تللی دی؛ خو دا نور دوستان به اوس را پیدا شي. زلمي د خپلو خبرو او پوښتنو لړۍ پسې اوږدوله چې عبیدالله محک را پیدا شو. بیره زریره، هماغسې لکه کابل په چرتونو کې دوب وچ کلک را روان و. زما په لیدو د چرتونو له ټال نه ورو ښکته شو؛ له ډیر تعجب نه یې مخکې ته نه کتل، دوی سترګې یې په ما خښې کړې وې، چې ښه را نږدې او ډاډه شو چې دا آصف دی، په شونډو باندې یې د خوشحالی او تعجب خندا خوره شوه. په بیره راغی ټینگ یې په غیر کې ونیولم، خو، خو ځلې یې را ته و ویل:

«شکر دی چې ژوندی یې، شکر دی چې ښامارانو نه یې چپچلی.»

دی هم همالته پر کټ باندې را سره کیناست، له ما نه یې د اور اخیستي زخمي کابل په باب ژر، ژر څو پوښتني وکړې. له پوښتنو وروسته مې په بیره د خپل شاد گل توب پرونی کیسه ور ته تیره کړه. محک مې پوه کړ چې:

دا ما سره راغلی سړی زه بیخي نه پیژنم. زه پرون ماښام په ډاک پاتي وم، هغه هم د پردې وطن د ماښام په سپیره ډاک کې، ده په خپل کور کې ځای راکړ. وايي چې نوم مې... سلطاني دي او په کابل کې په کوم ښونځي کې ښوونکی و. زه به یې تر عمره د دې نیکۍ پور وړی اوسم. ده خو خپل سریتوب او افغانیت په ځای کړ، اوس په کار ده چې مور خپل خلک د دوی له کوره بل ځای ته بوزو.

بیا مو له کوربانه څخه په ډیرې مننې سره د عبیدالله محک کور ته مخه کړه.

محک د پېښور په پنډو رود نومي ځای کې اوسیده. هلته یو زیارت هم و، چې «پنډو بابا» یې باله. ما د پنډو بابا د ژوند د څرنګوالي په باب پوښتنه کوله، خو حالات داسې راغلي وو چې د مطالعې او تحقیق سر رشته را نه خطا وه، ځکه د «پنډو بابا» د بزرګۍ او د زیارت په فلسفه پوه نه شوم.

په پېښور کې به نږدې فرهنگي دوستانو، د دوستانه ټوکو په ډول، محک ته پنډو بابا ویل. د شپې تر ډېرو مو له محک او د هغه له کورنۍ سره په مرکو تیره کړه. په سبا ورځې یې بیا د وفا دفتر ته لاړو. د وفا دفتر په پېښور کې د افغان فرهنگیانو د راتولیدو پټه ځای و. اکثراً به همدلته تولیدل او د یو بل له احواله به خبریدل. په دویمه ورځ چې زه او محک ورغلو، نو هیوادم صاحب هم راغلی و. په ډیر تعجب او خوشحالی یې را ته و ویل:

«نا وخته را و وتې، خو ښه ده چې ژوندی او روغ رمت یې...»

د کورنۍ د نورو غړو او کابل پوښتنه یې را نه وکړه. زما چې څومره په یاد وو او حوصله مې درلوده، ور ته ومې ویل. بیا بریالی باجوړی را پیدا شو، مرکې نورې هم تودې شوې. د کیسو او خاطراتو په منځ کې د ناخوالو په را یادولو به زما په سترګو کې اوبښکې هم رامیلنې شوې...

بیانو هره ورځ زه وم او د وفا دفتر ته تګ. د محک کره مو څلور شپې تیرې کړې، هیڅ مې د پردیتوب احساس و نه کړ. بیا مې په پېښور کې د خپلې مشرې خور آدرس پیدا کړ او هلته ورغلو.

له پاکستان نه مې د وتلو کارونه ځکه نه شول پیل کولای، چې یو خوا زه نا بلد وم او د نورو دوستانو هم دا چل نه و زده، زه ناچار د انځور صاحب راتګ ته سترګې په لارې پاتې شوم. کورا کور ګرځیدم، هرې خوا ته چې تلم، ما باید منظم یاد داشتونه اخیستي وای، خو د لومړي ځل له پاره د مهاجرت چاپیریال، هغه هم له نهو تنو ماشومانو او ښځو سره یو څه ستونزمن کار و او زما فکري استقرار یې یو څه سره ګډوډ کړی و.

بیا مو کوهاب ته مخه کړه. په کوهاب کې زما د میرمنې د کورنۍ یوه برخه اوسیده. هلته هم د ژوند روابط او ظوابط داسې سره عیار شوي وو چې بیخي بدوي ښه یې درلوده. زما خسرګنۍ سم تحصیل کړې او متمدن خلک دي، خو د پاکستان په کوهاب کې یې د ژوند او کورنۍ روابط دومره په وروسته پاتې ښه عیار کړي وو چې انسان فکر کاوه چې زه دوه سوه کاله پخوا زمانو کې ژوند کوم. بیا بیرته پېښور ته راغلو او د باجوړي صاحب کره مو درې وې که څلور شپې، د پوهنتون د دورې کیسې او مرکې سره کولې. ور پسې د هیوادم صاحب میلمانه شوو.

ټولو دوستانو ډیر لطف او مهرباني کوله؛ خو خدای حاضر دی چې په هیڅ ځای کې، هیڅ شي خوند نه راکاوه. یو خ ود لومړي ځل له پاره مهاجرت، هغه هم له یوې لویې ډلې سره، دویم بې سر نوشتي او نا مالومه تیاره راتلونکې، دریم بیرته په وطن کې ناروا جګړه، د غلو او قاتلینو زورواکي او... ما باندې فکر، ذکر، خوب، خوراک، د دوستانو لیدل او هر څه حرام کړي وو.

زما په همدې فکري اړو دور او ګرځیدا را ګرځیدا کې زرین انځور بیرته له جلال آباد نه پېښور ته راغی. دی چې زموږ له راتګ نه خبر شوی و، مور یې پیدا کړو او مخامخ یې خپل کو رته بوتلو.

انځور صاحب په یوه لویه کلا کې خپلو کاکا زمانو سره اړولي و. دا کلا په پېښور کې د افغان مهاجرو د لوی کمپ «کچه ګرۍ» نه په تیریدو سره په شنو کړونډو کې ولاړه وه. انځور صاحب ما ته و ویل چې د تګ تر ورځې به دا ماشومان دلته پاتې کیږي. ما چې هر څه انځور صاحب ته و ویل چې:

ګوره انځور صاحب!

دا خو د دوه، درې یا لسو شپو خبره نه ده، زه به یو کور په کرایه ونیسم، خو هغه چې د پېښور له رسمي او غیر رسمي قوانینو سره بلدتیا درلوده، په ټینګار سره یې را ته ویل:

«دا خو ټنگي دي چې په لاس كې دي، دا به په مصرف او د كور په ادوانس كې درنه لاري شي، بيا به له دې ځايه د وتلو كار څنگه كوي؟»

مور د كار تر پايه د دوي په كور كې ديره وو. مصرف خو لا څه كوي، چې د بناري بسونو كرايي ته يې هم نه پرېښودم. زه او زما كورنۍ به د زرین انځور او ده د ټولي كورني دغه ملگرتيا او پښتونولي هيڅ كله هيره نه كړو او ټول عمر به يې زه ځان پور وړي گنم.

دا كور او كورنۍ، د دوي ناسته پاسته، كړه وړه، د ميلمنو تگ راتگ چې ما وليدل، ما ته د خوشحال بابا ستره كورنۍ را په ياد شوه. هر څه په كې معلوم وو: پوره پښتني ستر، كشر مشر، ميلمه پالنه او ټول پښتني دود او دستور.

د كورنۍ مشر حاجي پيرمحمد گرديوال نومېده چې د موټرو د پرزو تجارت يې كاوه. په لومړۍ ورځ يې چې زه ور ته معرفي كړم، نو ښه د زړه له اخلاصه مرکه يې را سره وكړه. دى يو دروند او ريښتيني پښتون و. دوه ورونه يې تر ده كشران وو. د يوه نوم دې د مرگي هير شي، زما هيردى، بل يې «ولس» نومېده. د پېښور د گرميو يو تود ماخوستن و، ټولو په كټونوكي ډډې لگولي وې او كيسې مو سره كولي. «ولس» په خندا را ته و ويل:

ستا، ستا د كورنۍ او ورونو په باب زرین جان مور ته ډيرې كيسې كړي دي، دا دى شكر دى چې ستاسو د كورنۍ لومړنى سړى چې ته يې، ومې ليدې، نور دې هر څه ښه دي، خو دا ډيره دې چې پرېښي واى، نو به څومره ښه ښكاريدې.

ما ته چې د ډيرو هر تار يوه بلا او يو آفت ثابت شوى و، نو په ډيره سره سينه مې ورته، د ده د پښتونولي تر څنگه د ريښتيني اسلام صفات بيان كړل، په پاى كې مې ور ته و ويل:

نور خو ډير ښه سړى يې، خو چې دا ډيره دې رځيلې واى، څومره به ښه ښكاريدې.

ده وخنډل او پوه شو چې زه څومره د ډيرو له لاسه زورېدلې يم. بيا مې له ده نه په ښه سره خپل دغه شعر ورته واوراوه:

دغه غرونه دا كمرونه

دغو كمرونو

وراندي غره ته گوري

زما د ملت

د آزادۍ

د نيكم رغيو

بد مرغو تاريخ دى

دغه كمرونه كله خړ

كله تور، تور ځليري

د برم خندا كوي بيا

او

او زما د نيكو د پرتمو كيسې په هسكه غاړه وايي پسي

خو همدغه غرونه

كمرونه

كله تور، تور

كله خړ، خړ ښكاره شي

او په ورت، ورت ژريري

او د كټو سترگي بيا نه لري چې

مور ته په سم وگوري

همدغه غرونه

دا كمرونه اوس، اوس

په ماته غاړه

چيغو، چيغو وايي:

د پاڼو شميره: له 3 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همكاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلېكنې د ليكنيزې ښې پازوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په ځير و لولئ

د هرې ږيرې هر ويښته
زیندی د ستونو شوله
هر ږيره ور د زر انسانو يو قاتل جوړ شو
د هرې ږيرې هر ويښته لاندې نن
سل زر بلا دي پټې
او دا بلا زموږ په خلکو حکومت کوي نن
کابل
کابل يو ښار و
چي نه سوږو، نه تود
له کنگل سوږ
له تناره څخه تود
د بلبلانو د ژوندون له پاره
خو اوس هم تود دی هم سوږ
د بلبلانو د مرگون له پاره

هغه لويه کلا چې دا ستره کورنۍ په کې اوسيده، د ښځينه او نارينه دوي جلا برخې يې درلودې. نارينه گان او ميلمانه د کلا په لومړنۍ برخه کې خوندي وو. دوی به په يوه لويه حجره کې کيناستل چې پيښوريان «بيټک» ورته وايي. په حجره کې يو لوی جاپانی ايرکنديشن لگول شوی و، د هغه په وجه دننه په حجره کې د گرمۍ احساس نه کيده. ډير ميلمانه تلل او را تلل. د دې له پاره چې زه تنگ نه شم د يوازې توب احساس و نه کړم، نو زرين به هر کله زما په څنگ کې کيناسته، خلک به يې را ته معرفي کول د هغه ځای او خلکو د رسم و رواج او ناستې پاستې په باب به يې معلومات را کول.

يوه ورځ چې ډير ميلمانه تلل او راتلل، ما وپوښته چې دا ناست خلک څوک دي، ستاسو څه کيږي، له کوم ځای نه راغلي دي؟

انځور صاحب و ويل:

«زه دا خلک نه پيژنم. حاجي صاحب ويلي دي: هر څوک چې راتلل، په عزت او احترام به ډوډۍ، چای او د شپې د تيريدو ځای ور ته برابرول او بيا به يې په ډير احترام رخصتول.»
دا په اوسني وخت کې د يو ريښتيني پښتون حجره وه، د پوښتنې ځای په کې نه و، د هر ميلمانه عزت په کې خوندي و.
حاجي پير محمد گريوال سره به هر کله د شپارلس يا اووه لسو کلو يو زلمی گرځيده. د هغه پوښتنه مې وکړه. انځور صاحب و ويل:

«دا يې لمسی دی. د دې هلک پلار د ۱۳۵۷ کال د اولي دورې په اړو دورکي لا درکه شو. حاجي صاحب پيرمحمد گريوال سره له دې چې با نفوذ شخصيت و او له ډيرو سياسي او دولتي مشرانو سره يې پيژندگلوې هم درلوده؛ خو تر څو چې يې پته لگوله، زوی يې ضايع شوی و. حاجي صاحب باندې زوی ډير گران و، اوس د هغه مينه په ده ماتوي.»

بيا نو زه ومه او زرين جان. د پيښور په بيلا بيلو ځايونو کې ښکته څه او پورته څه. انځور صاحب په يوه تريول ايجنسي کې څه پيژندگلوې درلوده. ده ويل چې دا بد خلک نه دي، يو واري به دوی سره وغږيږو. د دې مسافرتي دفتر په سر ليکلي وو:

«تاشقند تريول ايجنسي.»

چې ورغلو په ډير احترام سره يې زموږ اسناد وليدل، هغه څه چې کمبود وو، هغه يې را ته و ويل او نور يې زموږ د ويزې کارونه پيل کړل. ما د خروجي ويزې او په پاکستاني ادارو کې څه دفتري کارونه خلاص کړل او بيا مو پاسپورتنه د يادې ايجنسي مشر ته وسپارل چې د روسيې له سفارت نه ويزه را ته واخلي، ايجنسي والا موږ ته و ويل چې تاسو منتظر اوسئ. بيا نو زه او انځور وو او د وفا دفتر.

پير محمد کاروان مې د لومړي ځل له پاره د وفا په دفتر کې وليد. دوه تنه نورو فرهنگيانو هم له استاد هيواد مل سره په وفا اخبار کې مرسته کوله. يو تن يې ظاهر بابري نومیده، بل تن ته يې پاچا، پاچا غږ کاوه. پاچا په اسلامي عقايدو ډير ټينگ و. ټول فرهنگي دوستان خبر وو چې زه له خپلې کورنۍ سره د روسيې له لارې اروپا ته تگونکی يم. بله چاره نه وه. د پاکستاني پاسپورت او هوايي تگ مصرف مو تر اروپا نه درلود، مجبوراً بايد د مسکو له لارې تللي

واى. يو خو لطيف لالا په ماسكو كې و، بايد د هغه ميرمن او درې ماشومان مې پرې سپارلي واى، بل دا چې روسيه اروپا ته د تگ له پاره د خيزد تختې حيثيت درلود.

د وفا په دفتر كې د هيوادمل صاحب همكار پاچا جي چې څنگه پوه شو چې زه د مسكو په نيت روان يم؛ نو چندانې بنه نه ورباندې لگيدم، هره ورځ به يې بد، بد را ته كتل. زما خبرې او ناسته پاسته يې هم چندانې نه خوښيدل. كله چې زه په دې خبره بنه يقيني شوم چې د روسيې په لوري د تگ په وجه چندانې بنه نه ورباندې لگيرم، نو د ولي؟ پوښتنه مې وكړه. چا را ته و ويل چې په افغانستان كې، د روسانو د مباريو په ترڅ كې، د ده مور او پلار وژل شوي دي. ما د ده ستونزه درك كړه او نور مې ځان غلى كړ.

داسې وخت هم راغى چې روسيې او روسانو ته همدا بد بين پاچا جي زما غوندي مجبوراً د لار وركو لارويانو د پلونو په گرد پسي، ماسكو ته را ورسيد. هلته ما بد، بد ورتو و نه كتل، بلکې له ځان نه مې پر ده باندې زړه درد وكړ، چې دى د مجبوريت له مخې، د ده په نظر د كفر تردې هډې را ورسيد.

په ماسكو كې يوه ورځ فاروق فردا تيليفون را ته وكړ چې دفتر ته مې راشه كار مې در سره دى. ما فكر وكړ چې گني بيا د خپل اخبار (نويډ) پروف را باندې اصلاح كوي. چې ورغلم هلته په خوا كې څوك ورسره ناست و. ما يوه معمولي سترې مه شي وكړه. فردا ته مې ويل: ژر كوه، څه كار دى چې زه يې اجرا كړم، زما بېره ده. دى موسكى شو، ناست كس ته يې په اشارې سره و ويل:

ودې نه پيژانده لكه چې؟

ما ويل نه.

ده د موسكا په لړ كې زياته كړه:

دا د وفا د دفتر كمپيوترست، پاچا جي دى، ستا پوښتنه يې كوله، ځكه مې را وغوښتې. پاچا جي سر او ريره رځيلې وو، ځكه مې په اول سر كې و نه پيژانده. بيا مې په غير كې ټينگ كړ او سم پښتنې روغېر مې ورسره وكړ. يو خوشيبي مې مرکه ورسره وكړه، په پېښور كې د ميشتو فرهنگيانو پوښتنه مې ورنه وكړه. ما فكر وكړ چې دى به يو څه موده دلته تم كيري، خو دى ډير ژر په بل لوري روان شو.

د ماسكو ژمى و. ما د افغانانو په تجارتي مركز (سيواستوپول هوټل) كې يو دكانگى درلود. په هغه كې مې ژمنى كرتى او بوتان خرڅول. يوه ورځ چې د ماسكو د سرو ورځو نه يوه سره ورځ وه، كه گورم پاچا جي د همدې تعمير په دروازه كې ولاړ دى او څه گډ وډ كالي، چې د ماسكو له يخنى او د مسافرت له لارو سره نه وو برابر، په تن كړي، رپيري او چا ته انتظار باسي. ما چې د ده حالت وليد، پرته له سلام او كلام نه مې وپوښته:

څه كوي پاچا صاحب؟

ده ويل بس حركت دى. ما په بېره وپوښته:

يو پنځه دقيقې خو به دلته يې؟

ده ويل كيدای شي. زما دكان په ديارلسم منزل كې و، په بېره مې يوه ژمنى كرتى ورتو ته را بنكته كړه، خو پاچا جي په خپلو لارو پسي روان شوى و. نور يې بيا په پته پوه نه شوم چې څنگه او چيرې لاړ.

غمونه غرونه شول، درانه شول پر ما راغلي د بيلتون درانه غمونه

د لسمې برخې پاى